Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancto Pancracio lxxi

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sancto

enatam vxore viro subiecti. pugnis et calcibus cedi deformati per sepius pereari. rursus que vix matris pia monita sustinere poterat oportere gradiam coniuncti pati mariti. Illa autem iter cetera dixit. Scio patrem meum fuisse zelotipum. et matrem meam ab eo coniuncti plurima passam esse. Nunquid vir meus talis futurus est? Cui illi. Quidam sunt sponsi videntes benevoli. sed mariti effecti crudeliter dominantur. et aliqui ancillas preferunt dominabus. Deus autem sanctitas omisso per primam renocari potest. sola autem virginitas ad suum statum renocari non potest. Rerum enim propria expelli potest. virginitas renocari non potest ut ad statum pristine sanctitatis attingat. Tunc flauia domica credidit. et virginitatem vovit. et a sancto. clementemente velata est. Quod sponsus eius audiens licentia a domiciano ipetrata. virginem cum sanctis neco et a chillo in poncianam in sulam relegavit putans se per hoc posse virginis propositum immutare. Post aliquod tempus cum ipse ad insulam precesset. et multis munibus sanctos ut virginem suaderet induceret. ipse beatus penitus respuentes magis eam in deo confortabat. Quia propter cum ad sacrificia compellerent. et dicentes se a beato petro apostolo baptisatos. nulla ratione posse prodolimolare capite celi sunt circa annum dñi. lxxx. Quorum corpora iuxta sepulcrum petronelle posita sunt. Alios etiam sacerdos victorini euchicem et maronem quibus domicilla adberebat tanquam seruos. rotam die in suis predictis laborare faciebat. et vesper cantabrum ad manducandum eis dabat. Tandem euchicem cedi iussit quo usque spuma exalaret. victorini vero in aquis fetentibus suffocari. maronem vero saxonem ingenti opprimi iussit. Cum autem unmanissimum petram quam vix. lxx. viri mouere poterat super eum iactassent ipsum predictum lapide in humeros suos accepit. et quasi leues paleas ad duo miliaria portauit. Et cum plurimi credidissent consularis eum occidi fecit. Post hoc aurelianus dominus exilio redurit. et duas virginem eustrosnam et theodoram collactaneas ei. ut ei suaderet in istis. Quas tamen domicilla ad fidem convertit. Tunc aurelianus cum sponsis predictis puellarum et tribus ioculatoribus ad domicillam veit ut ei nuptias celebraret. et ipsam saltete violenter opprimeret. Sed cum dominus predictos duos iuuenes convertisset. aurelianus domicillam in tablam introduxit. et ibidem nimis canere fecit. et ceteros secum saltare iussit. volebas cum postmodum violare. Sed cum deficeret minus in canendo. et ceteri in saltando. ipse tamen per duos dies non cessauit. quoniam in saltando deficiens expirauit. Lurarius vero frater eius ipetrata licentia oculis qui crederat interfecit. et cubiculo ubi predicte virginis

Pancracio

morabantur supposuit. Que orates spiritus emiserunt. Quarum corpora sanctus cesarius mane illa reperiens sepellivit.

Be sancto pancracio lxxi A

Pancracius a pan quod est torum et gratus et cito gratius. vel ut dicitur in sua puericia gratius. vel ut dicitur in gloriam. pacrus dicitur rapina. pacranari flagellis subiectus. pacrus lapis variae coloratur. ipse enim rapuit predam captiuorum. fuit subiectus flagellis tornatorum coloratur. varietate virtutum

Pancracius nobilissimus ortus parentibus dum apud frigiam et patre et matre oratus esset sub cura dyonisij patruis sui relicta est. Ambo ergo romam ubilargubabebant patrimonium recesserunt. In quorum vice cornelius papa cum fidelibus latitabat. A quo quidem cornelio cum predictus dyonisius et pancracius fidei christi receperissent. tandem dyoni sius in pace moritur. et pacracius caput et cesari preservat. Erat autem pacracius quasi anno xiiij. Cui dixit dyocletianus cesar. Infantule suadeo tibi ne mala morte moriaris. quia cum puer sis facile decipis. et quia nobilis comprobaris et carissimi mei filius extitisti te ut recedas ab hac vesania. ut velut filium meum te habeam. Cui pacracius. Et si puer sum corpe. cognosco senilem. Et virtute domini nostri ihesu christi terror vester tamen apud nos est. quoniam bec pictura quam cernimus. Dixi autem quos me hostiaris colere deceptores et germanorum stupratores fuerunt qui etiam nec parentibus pepercérunt. Quod si bodie seruos tuos talia cognosceres facere. propterea occidi inberes. Tales deos

l iij

De sancto

urbano

miror: quomodo colere non erubescis. Augustus
igis puras se a pueri vici. iussit eum in via aurelia-
na decollari circa annos dñi. cclxxvij. cuius corp-
occauilla sonatrix diligenter sepeliuit. Ad eius se-
pulcrum ut ait greg. turoñ. si quis falsus iurare volue-
rit. antecep ad cæcellum choiqueniat. aut statim a de-
mone capitus insanit. aut cadens in pavimentum pti-
nus viram prodidit. Lix non modica inter duos erat. et in-
dex reum minime ignorabat. Telo igitur iusticie ius-
dex ductus. ambos ad altare sancti petri deduxit
et ibide reus innocentiam suam quam pretendebat in-
ramero expiare coegerit rogatus aplz ut aliquo idio-
nonderet veritatem. Lix aut ille iurasse. et nichil
mali passus fuisset. iudex eius malicie conscius. zelo
accensus iusticie exclamauit. Senior iste petrus aut
nimis misericors est. aut minori defert. Eam ad
pancraciū tuuenē. et ab eo requiramus. Lix ergo
venissent. et super tumulū reus iurare falsum pre-
sumpsisset manū inde trahere non potuit. et ibide
postmodum expirauit. Unde usq; hodie a plerisq;
obseruatur. ut super reliquias beati pacrach p: o
arduis iuramentum fiat.

De festiuitatibus que occurunt infra tempus peregrinationis.

Dicto de festiuitatibus q: occurunt infra tēp:
reconciliationis quod tempus representat
ecclesia a pascha usq; ad octauā pentheñ.
Sequitur videre de festiuitatibus q: eueniūt in/
fra tēpus peregrinationis. qd tēpus representat
ecclesia ab octauā pentheñ. usq; ad adventū. P: in
cipiū aut huius temporis non sempliciū incipit. sed
urta paschalem terminū variatur.

De sancto urbano lxxiiii A
Urbanus ab urbanitate dictus. vel urban^o
ab v: qd est lumen vel ignis. et balan r̄fisio
fuit enim lumen per conuersationē honestā.
ignis per caritatē succensam. respōsio per doctri-
nam. fuit lumen sicut lux. q: lux est in aspectu ama-
bilis. in essentia imaterialis. in situ celestis. in actu
perutilis. Sic ille sanctus fuit amabilis in conuersa-
tione. immaterialis in mundi despectiōe. celestis
in contemplatione. utilis in predicatione. B

Urbanus calixto pape successit. cuius tpe
cū fuisse maxima persecutio in xpianis. tan-
dem alexander cuius mater bamea xpiana
erat. quā origenes quererat impiuū sumpsit. Ipa-
igis filiū p̄ibus maternis induxit. et a persecutōe
xpianoz cessaret. Uerunt̄ almacbi^o urbis p̄fec^o
qui beatus ceciliā decollauerat in xpianos crudeli-
ter se uiebat. Sanctū ergo urbanū diligenter inqri-

fecit et in quodā antro p̄curante carpasio quodā
ministro cū tribus p̄sbitis et tribus dyaconibus
repertū in carcerē mitti iussit. Post hoc corā sc̄ipm
adduci p̄cepit. et q: quinq; milia bovin cum sacri-
lega cecilia et illustrib^o viris tyburcio et valeriano
seduxerat. cīdē obiecit. et thesauros cecilie requi-
suit. Lix urbanus. Ut video plus te ad se uiedus
in sanctos ducit cupiditas q: cultus deoz. Thesau-
rus cecilie p̄ manus pauperū celos cōscēdit. Cum
ergo sanctū urbanū cū socijs plūbatis c̄derent. et
iēc nomen dñi elyon innocaret. subridēs p̄fectus
ait. Sapiēs vult iste senex uideri. et ideo nū igno-
ta loquif. Lix aut supari nō possent. itez in carce-
rem recludūt. Ubi tres tribunos ad se veniētes
cū custode carceris anolino sc̄us urban^o baptisa-
uit. Audito igitq; anolin^o xpianus fact^o esset. p̄fe-
cto s̄titur. et sacrificare rēnuēs decollat. Sanctus
aut urbanus cū socijs ad simulacrum ducif. et thura
imponere vigef. Tūc orante urbano simulacrum ce-
cidit. et viginti duos sacerdotes qui ignē ministra-
bant occidit. Tūc grauissime laniat. et post hoc ad
sacrificiū ducunt. Qui iēpm ydolū expūctes fron-
tes cruce mumerūt. et iniūce dato pacis osculo ca-
pitalē sentenciā acceperūt sub alexādro. qui cepit
circa annum dñi. cxx. Sed statim carpasius a demō
ne arripif. et de os suos blasphemās et xpianos in
utru magnificās a demone suffocat. Qd ei? yrō
armena videns. cū filia sua lucina et tota familia a
sanco fortunato p̄sbitero baptisma suscepit. et post
hoc sanctoñ corpō ab horrifice sepelliuit.